
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2011-65 del 1/09/2011

Oggetto Direzione Tecnica. Approvazione schema di contratto con 
ISPRA per la realizzazione di attività tecnico-scientifiche 
riguardanti  la  raccolta  e  la  elaborazione  dei  dati  di 
monitoraggio biologico e chimico ai  sensi del D.Lgs. n. 
152/99 e 152/06 per flusso Annuario e Reporting.

Proposta n. PDEL-2011-61 del 15/07/2011

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Belladonna Vito

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 1 (uno) settembre 2011 (duemilaundici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di contratto con ISPRA per la 

realizzazione  di  attività  tecnico-scientifiche  riguardanti  la  raccolta  e  la 

elaborazione  dei  dati  di  monitoraggio  biologico  e  chimico  ai  sensi  del 

D.Lgs n. 152/99 e 152/06 per flusso Annuario e Reporting.

VISTA:

- la  L.R.  n.  44  del  19/4/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e 

l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale  della  Regione Emilia-

Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per 

i  controlli  ambientali,  nonché  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di  rilievo  sia 

ambientale che sanitario;

VISTO in particolare:

- l’art.  5,  comma  1,  lett.  h),  che  prevede  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  di  Arpa  il 

controllo  di  fattori  fisici,  geologici,  chimici  e  biologici,  di  inquinamento  acustico, 

dell’aria, delle acque e del suolo e lett. i) che prevede lo svolgimento di funzioni tecniche 

di controllo sul rispetto delle norme vigenti in campo ambientale e delle disposizioni e 

prescrizioni contenute nei provvedimenti emanate dalle Autorità competenti;

PREMESSO:

- che ISPRA con nota del 12/1/2011, agli atti,  ha richiesto ad Arpa Emilia-Romagna, in 

base all’esperienza maturata dall’Agenzia, di presentare un offerta relativa al “Cottimo 

fiduciario n. 210/10/CF per servizio di attività tecnico-scientifiche riguardanti la raccolta e 

la elaborazione dei dati di monitoraggio biologico e chimico ai sensi del D.Lgs n. 152/99 e 

152/06 per flusso Annuario e Reporting”;

- che Arpa Emilia-Romagna, con nota del 21/1/2011, agli atti dell’Agenzia, ha formulato la 

propria offerta tecnica relativa al Lotto 2 del “Cottimo fiduciario n. 210/10/CF per un 

servizio di attività tecnico-scientifiche riguardanti la raccolta e la elaborazione dei dati di 

monitoraggio  biologico  e  chimico  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  152/99  e  152/06  per  flusso 

Annuario e Reporting”;

- che  ISPRA, con nota  del  29/4/2011  Prot.  n.  0014268,  ha  affidato  ad Arpa  le  attività 

tecnico-scientifiche  riguardanti  la  raccolta  e  la  elaborazione  dei  dati  di  monitoraggio 

biologico e chimico ai sensi del D.Lgs n. 152/99 e 152/06 per flusso Annuario e Reporting 

relative al Cottimo di cui sopra;

RILEVATO:

- che  è  stato  pertanto  concordato  uno  schema  di  contratto  tra  ISPRA ed Arpa  Emilia-

Romagna  per  disciplinare  l’attuazione  delle  attività  relativa  al  Lotto  2  del  “Cottimo 



fiduciario  n.  210/10/CF  per  un  servizio  di  attività  tecnico-scientifiche  riguardanti  la 

raccolta e la elaborazione dei dati di monitoraggio biologico e chimico ai sensi del D.Lgs 

n. 152/99 e 152/06 per flusso Annuario e Reporting”,  allegato sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

- che  le  attività  e  le  modalità  di  realizzazione  da  parte  di  Arpa  Emilia-Romagna  sono 

dettagliatamente descritte nella specifica tecnica, agli atti;

- che il contratto allegato sub A) entra in vigore dalla data della stipula e avrà durata di 

dodici mesi;

- che per le attività previste nel contratto allegato sub A), ISPRA corrisponderà ad Arpa 

Emilia-Romagna un importo pari ad Euro 8.000,00, più IVA 20%, secondo le modalità 

previste all’art. 4 del contratto stesso;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità dell’Ente;

- pertanto opportuno sottoscrivere lo schema di contratto con ISPRA, allegato sub A) al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- di individuare quale responsabile dell’esecuzione delle attività del contratto il Dott. Marco 

Marcaccio dell’Area Monitoraggio e Reporting Ambientale della Direzione Tecnica;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dal 

relativo finanziamento;

SU PROPOSTA:

- del Direttore  Tecnico,  Ing.  Vito Belladonna,  il  quale  ha espresso parere  favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e 

del Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna reso ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che il Responsabile del procedimento è il  Dott.  Franco Zinoni, Responsabile dell’Area 

Monitoraggio e Reporting Ambientale;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di contratto con ISPRA, allegato sub A) al presente atto quale 



parte  integrante  e  sostanziale,  per  la  realizzazione  di  attività  tecnico-scientifiche 

riguardanti la raccolta e la elaborazione dei dati di monitoraggio biologico e chimico ai 

sensi del D.Lgs n. 152/99 e 152/06 per flusso Annuario e Reporting;

2. di dare atto che il contratto di cui al precedente punto 1. entra in vigore dalla data della 

stipula e avrà durata di dodici mesi;

3. di dare atto che per le attività previste nel contratto allegato sub A), ISPRA corrisponderà 

ad Arpa Emilia-Romagna un importo pari ad Euro 8.000,00, più IVA 20%, secondo le 

modalità previste all’art. 4 del contratto stesso;

4. di  individuare  quale  responsabile  dell’esecuzione  delle  attività  del  Contratto  il  Dott. 

Marco  Marcaccio  dell’Area  Monitoraggio  e  Reporting  Ambientale  della  Direzione 

Tecnica.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Ing. Vito Belladonna)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)















N. proposta: PDEL-2011-61 del 15/07/2011

Centro di Responsabilità: Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Approvazione  Schema di  contratto  con ISPRA 
per  la  realizzazione  di  attività  tecnico-scientifiche  riguardanti  la 
raccolta  e  la  elaborazione  dei  dati  di  monitoraggio  biologico  e 
chimico ai sensi del D.Lgs n. 152/99 e 152/06 per flusso Annuario e 
Reporting.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 21/07/2011
Il Dirigente


